Projeto de resolução - nvjo8fmw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nvjo8fmw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2015
Projeto de resolução nº 152/2015
Protocolo nº 4660/2015
Processo nº 958/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Prefeito  do  município  de  Guiratinga  Hélio
Antônio  Filipin  Goulart.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Prefeito do município de Guiratinga Hélio Antônio
Filipin Goulart.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Hélio Antônio Filipin Goulart, nasceu na cidade de Inhacorá-RS, filho de Adão Altino Goulart e Verônica
Filipin Goulart, casado há 40 anos com Tânia Jussara Gorlart, com quem tem quatro filhas, Daniela, Thais
Michelle, Mayra e Juliana, reside em Guiratinga há 39 anos.

Iniciou suas atividades no Vale do Garças ao lado do pai Adão Goulart, na área da pecuária.

Sojicultor, pecuarista e proprietário de terras em Guiratinga e Tesouro, onde emprega aproximadamente 120
pessoas.

Hélio Antônio foi eleito para o primeiro mandato de prefeito no município de Guiratinga no ano de 2004.
Governou o município com medidas revolucionárias que o fizeram ser considerado um dos melhores
prefeitos do município.

Elegeu-se para o segundo mandato em 2013 e apesar da crise, vem mantendo a administração dentro de
parâmetros de normalidade, governando com muita seriedade e preocupação constante com o bem
gerenciamento do dinheiro público.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual